2

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 21 июня 2022 г.		       г. Курск		                 № 29-4-226

Об утверждении Порядка расчета
и возврата сумм инициативных
платежей, подлежащих возврату
лицам (в том числе организациям),
осуществившим их перечисление
в бюджет Курского района
Курской области

В соответствии со статьей 56.1 Федерального закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью активизации участия жителей Курского района Курской области в осуществлении местного  самоуправления и решения вопросов местного значения посредством реализации на территории Курского района Курской области инициативных проектов, руководствуясь Уставом муниципального района «Курский район» Курской области, Представительное Собрание Курского района Курской области
РЕШИЛО:
1. Утвердить Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Курского района Курской области (прилагается).
	2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Сельская новь».
  3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Представительного Собрания
Курского района Курской области                                            А.Н. Пашутин

Глава Курского района
Курской области                                                                          А.В. Телегин
[bookmark: _GoBack]                                                                                     Приложение

Утверждено
Решением Представительного
Собрания Курского района
Курской области

от «21» июня 2022 г. № 29-4-226

Порядок
расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Курского района Курской области

1. Настоящий Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Курского района Курской области (далее – Порядок) устанавливает правила расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Курского района Курской области.
2. В случае, если инициативный проект не был реализован или по итогам его реализации образовалась экономия, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществляющим их перечисление в бюджет Курского района Курской области (далее – плательщики).
3. Сумма, подлежащая возврату плательщикам, определяется по формуле:
Sвоз=(Pп-Pфакт)×kсоф, где

Sвоз– сумма средств, подлежащая возврату;
Pп– стоимость инициативного проекта, принятого к реализации с учетом инициативных платежей;
Pфакт – фактически произведенные расходы на реализацию инициативного проекта;
kсоф– доля инициативных платежей от общей стоимости инициативного проекта, рассчитываемая по формуле:

kсоф=Sип/Pп, где

Sип – размер инициативных платежей согласно договору пожертвования и платежным поручениям.
4. В случае, если инициативные платежи, подлежащие возврату, осуществлялись в бюджет Курского района Курской области двумя и более плательщиками расчет суммы возврата каждому плательщику определяется по формуле:
Sвоз1=Sвоз×kсоф1, где

Sвоз1 – сумма средств, подлежащая возврату соответствующему плательщику;
kсоф1 – доля инициативных платежей, уплаченных соответствующим плательщиком, от общей суммы инициативных платежей, рассчитываемая по формуле:

kсоф1=Sип1/Sип, где

Sип1 – размер инициативных платежей соответствующего плательщика согласно платежным документам.
5. В целях возврата инициативных платежей плательщики предоставляют в Администрацию Курского района Курской области, осуществляющую учет инициативных платежей, заявление о возврате инициативных платежей.
6. Заявление о возврате инициативных платежей может быть подано в течение финансового года со дня внесения инициативных платежей.
7. В случае реорганизации или ликвидации, смерти лица, осуществляющего платеж, заявление о возврате инициативных платежей может быть подано правопреемником плательщика с приложением документов, подтверждающих принятие обязательств плательщика в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. К заявлению о возврате инициативных платежей прилагаются:
копия документа, удостоверяющего личность (с предъявлением подлинника);
документ, подтверждающий полномочия (в случае, если с заявлением обращается представитель инициатора проекта);
копии платежных документов, подтверждающих внесение инициативных платежей;
сведения о банковских реквизитах для перечисления возврата сумм инициативных платежей.
9. Возврат инициативных платежей Администрацией Курского района Курской области, осуществляющей учет инициативных платежей, осуществляется в течение 15 рабочих дней со дня поступления заявления о возврате инициативных платежей.
10.  Решение Администрации Курского района Курской области о возврате инициативных платежей оформляется по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
11. Расходы, понесенные плательщиком при перечислении инициативных платежей, не подлежат возмещению из бюджета Курского района Курской области.

Приложение
к Порядку расчета и возврата
сумм инициативных платежей,
подлежащих возврату лицам
(в том числе организациям),
осуществившим их перечисление
в бюджет Курского района
Курской области

Форма
решения Администрации Курского района Курской области
о возврате инициативных платежей

Решение №_____
о возврате инициативных платежей
от «____»__________20____г.

	Администратор поступлений в бюджет
________________________________________________________________

Единица измерения: руб.

На основании представленных документов проведена проверка и установлено наличие неизрасходованных (излишне уплаченных, сэкономленных) инициативных платежей в размере___________________________________________________рублей.
(сумма прописью)

По результатам проверки документов принято решение о возврате неизрасходованных (излишне уплаченных, сэкономленных) инициативных платежей плательщикам.

Глава Курского района
Курской области                                                                           И.О. Фамилия